Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 5ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal que julgou, por unanimidade, PROCEDENTE o Auto de Infração em epígrafe, com o 
objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$ 2.134.041,61 (dois 
milhões cento e trinta e quatro mil quarenta e um reais e sessenta e um centavos) em decorrência 
do cometimento de 03 (três) infrações. 

O Recurso Voluntário versa tão somente quanto às Infrações 1 e 2, as quais cobram o 
recolhimento a menor do ICMS sobre os chamados serviços suplementares. 

Apenas a título exemplificativo, dentre os serviços entendidos pelo Fisco como de comunicação,